[bookmark: _GoBack]                              Протокол №2 от 17.11.2023 г.
                  заседания МО учителей начальных классов
Руководитель МО:Отевова А.И. Секретарь: Сагиндикова А.М.
Присутствовали: 6 человек
(учителя: начальных классов ,директор школы ,зам по УВР,)
Отсутствовали: 0 человек
                                                       Повестка дня
Тема. «Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на 2023 – 2024 учебный год».
1. Знакомство с методической темой МО: «Формирование профессиональной компетентности учитля  начальной школы для качественной подготовки и обученности учащихся по обновленному ФГОС НОО»
2. Корректировка и утверждение плана работы МО учителей начальных классов на новый 2023 – 2024 учебный год.
3. Повторное ознакомление с общим положением о проверке тетрадей в начальной школе «Инструкция о соблюдении единого орфографического режима в начальных классах».
4. Организация обучения первоклассников в адаптационный период.
5. Результаты входной диагностики по математике, литературному чтению, русскому языку в начальной школе.
6. Утверждение тем самообразования
7. Рабочие программы по предметам
8.Разное
      1. Слушали: Отевова А.И.(руководитель МО учителей начальных классов), ознакомила присутствующих с методической темой МО. Она рассказала, что в настоящее время одним из важных направлений формирования профессиональных компетенций учителей начальных классов является повышение готовности к внедрению Федеральных государственных образовательных стандартов. Именно педагоги должны обеспечить решение такой важной задачей образовательного учреждения при введении ФГОС как совершенствование педагогического процесса и повышение развивающего эффекта образовательной работы.
Таким образом, учителям начальных классов важно освоить новые формы планирования и организации образовательного процесса в начальной общеобразовательной школе в соответствии с требованиями ФГОС НОО нового поколения . Высокий профессионализм и творческое мастерство специалистов – один из важнейших, собственно человеческих ресурсов, который определяется как объективными, так и во многом субъективными факторами.
1. Решили:  1.Совершенствовать учебно-методическую и информационно-техническое обеспечение учебно-воспитательного процесса педагогов с учётом современных тенденций развития образования.
2. Совершенствовать качество современного урока, повышать его эффективность и направленность на сохранение здоровья учащихся и формирование жизненных компетенций.
3. Развивать систему работы с детьми, имеющими повышенные интеллектуальные способности.
4. Совершенствовать учебно-воспитательный процесс с учётом индивидуальных способностей учащихся, их интересов, образовательных возможностей, состояния здоровья, работа с детьми с ОВЗ.
       2. Слушали: Отевова А.И.(руководитель МО учителей начальных классов),
ознакомила с планом работы методического объединения учителей начальных классов на 2023 – 2024 учебный год (без измениений).
  2. Решили: Утвердить план работы МО учителей начальных классов на 2023 – 2024 учебный год без изменений.

3. Слушали: Отевова А.И. (руководитель МО учителей начальных классов),
которая повторно напомнила общее положение о проверке тетрадей в начальной школе и инструкцию о соблюдении единого орфографического режима в начальных классах.
   3. Решили: Принять во внимание все изменения и использовать их в работе.
4. Слушали: Сагиндикова Э.А. (классный руководитель 1 класса).
 Она рассказала ,что адаптация - естественное состояние человека, проявляющееся в приспособлении (привыкании) к новым условиям жизни, новой деятельности, новым социальным контактам, новым социальным ролям.
4. Решили: Принять во внимание и продолжить работу по успешной адаптации первоклассников всех учителей, преподающих в 1 классе.
5. Слушали: Кокенеева М.Я., Отевова А.И., которые рассказали об результатах входной диагностики по математике, литературному чтению и русскому языку в 3 и 4 классах.
5. Решили:  1. Принять к сведению и продолжить работу по формированию знаний, умений и навыков, запланировать на уроках повторение и закрепление знаний учащихся по темам, на которые было допущено больше всего ошибок.
2. Результаты проверочных работ довести до сведения родителей для усиления работы по ликвидации существующих пробелов в знаниях обучающихся.
3. Проводить дополнительные занятия с детьми, которые нуждаются в индивидуальной работе.
6. Слушали: учителей начальных классов
6. Решили: изучать новинки в методической литературе в целях совершенствования педагогической деятельности.

Руководитель МО: Отевова А.И..
Секретарь: Сагиндикова А.М.